

**Vydává
město Poběžovice
jako bezplatný výtisk.**

**Ročník 2026
číslo 08/2026**

**srpen
Vydáno dne 27. 8. 2026
Vychází měsíčně**

Zpravodaj pro občany Poběžovicka

Poběžovicko

Plzeňský kraj

Poběžovické pouťové a Zámecké slavnosti 2026

Zamyšlení

V pátek se kvůli deštivému počasí nekonal promítání na škvárovém hřišti, ale koncert kapely DOA rock na náměstí se konal. Počasí sice odradilo dost potenciálních návštěvníků, ale ti, kteří přišli, si to i přes nepříznivé počasí užili až přes půlnoc. V sobotu dopoledne proběhly na náměstí Míru tradiční hry pro děti, kde si mohly vyzkoušet střelbu z luku, skákání v pytli, hod kroužky nebo míčky a další zajímavé disciplíny. Při čekání na doběh prvních závodníků Panevropského půlmaratonu zahrála na pódiu horškovská kapela Vysoká tráva. Ve velkokapacitním stanu probíhala tvořivá dílna pro děti, kde si mohly nechat namalovat obličej, sami vymalovat omalovánky nebo navléknout korálky a vytvářet je.

Po jedenácté hodině doběhl s velkým náskokem první běžec a jím byl Jiří Voják (1:14:08), který se na půlmaraton vrátil po několikaleté absenci. Na druhém místě doběhl Fratišek Šup z Domažlic (1:21:02) a 3. skončil Jan Rezníček (Pavlačové drby) 1:23:57. Z žen zvítězila Němka Brigitte Frenzel (1:32:49), druhá doběhla Blanka Šindelářová z Blovic (1:37:53) a 3. byla Jana Mazancová ze Kdyně (1:39:06). Z místních doběhl na 21. místě Jiří Churáček (Sitboř) 28. Štěpán Říha, 33. Jitka Hrdová, 56. Tomáš Strasser, 69.

Petra Vaňková, 83. Vladimír Fábik, 84. Jakub Ticháček. Celkem startovalo 101 a doběhlo 100 závodníků. Odpoledne pak v zámeckém parku měly děti možnost zazávodit si v běhu, ale dešťová přehánka jim to trochu zkomplikovala. Na fotbalovém hřišti se představily Bělské mažoretky a roztluskačky, které symbolicky zahájily fotbalový turnaj žáků Memoriál Jiřího Volfíka.

V podvečer na škvárovém hřišti zazněly tóny moderní hudby Noisy Pioneer Stage a na náměstí zaduněly basy oblíbených SP 25 (Septic peo-



ple). Jejich oblibu dokázala velká návštěva posluchačů. Poté se na pódiu objevila kapela Turbo revival, která největší „fláky“ svého vzoru zahrála na samý závěr koncertu. Plný stan posluchačů a velké hloučky mimo stan pak pobavila kapela Safrda memory band, která hrála písně různých autorů. Disco 60. až 90. let pak bylo slyšet z náměstí téměř do rána.



Zatímco sobotní pouť trochu zkrpila voda, v neděli už bylo počasí vzorné a teplota příjemná.

Hned po obědě pobavil Milan Mudroch své nejmladší návštěvníky svou dětskou show. Děti pak vystřídali ti nejstarší, kteří naplnili stan, aby si poslechli dechovku v podání Myslivecké kapely Atlas.

Po střídání generací zazněly zvuky kapely EROZE, která jakoby dělala předskokana dvěma trešnickám na dortu. Byly jimi kapely Kabát revivat West a Metalica Czech tribute band. Na ty si našlo cestu opravdu hodně jejich fanoušků, a tak bylo ve stanu i mimo něj plno. Metalica sice začala hrát s malým zpožděním, ale o to déle pak hrála.



dokončení na str. 6.



Slovo starosty města



Vážení spoluobčané, srpen se nám uchytil ke svému konci a to znamená, že školáci se již pomalu připravují na nový školní rok a také to, že máme za sebou tradiční pouťové slavnosti. Letošní ročník byl opět o trochu jiný, než tomu bylo loni, a to hlavně díky programu Zámeckých slavností, které se odehrávaly v okolí našeho zámku a také v zámeckém parku. Věřím, že návštěvníci si přišli na své a každý si v programu našel právě ten svůj pomyslný šálek kávy. Velmi mě potěšila návštěvnost, kdy bylo i v pátek během velmi deštivého večera ve stanu plno a mnoho návštěvníků stálo před podiem v pláštěnkách nebo s deštníkem. Počasí stále ovlivnit nedokážeme, ale i tak jsme si nenechali pouť pokazit. Sobota byla nejdříve ve znamení Panevropského půlmaratonu, kdy jsme přivítali v cíli na náměstí přesně 100 závodníků. Počasí bylo pro běžce skvělé, což bylo znát i na podaných výkonech. Odpoledne proběhla premiéra v podobě běžeckého závodu pro naše nejmenší s názvem „Poběž s Poběžkami“, který přilákal přes čtyřicet malých závodníků. I přes chvilkovou nepřízeň počasí, kdy nám vydatně sprchlo, si to malí závodníci užili a výrazy radosti na dětských tvářích mluvily za vše. Večer už počasí přálo, a to vydrželo až do neděle, kdy se událo

právě největší dění v rámci zámeckých slavností. Mohli jsme vidět divadelní představení, rytířské soubory, dát si víno v zámeckém sklepu, navštívit stánky s rukodělnými a řemeslnými výrobky, ukázky chovatelů, včelařů a mnoho dalšího. Opět musím zmínit, jak moc mě překvapilo množství návštěvníků, které jsem



v parku potkal. Pouť byla v neděli zakončena hudební produkcí, která také přitáhla mnoho posluchačů. Celkově se mi letošní ročník moc líbil a propojení se zámeckými slavnostmi opravdu funguje. Samozřejmě, problémy se nám nevyhnuly ani letos, ale téměř všechny se podařilo operativně vyřešit. Za to bych chtěl velice poděkovat celému týmu, který pouťové a zámecké slavnosti organizoval. Děkuji zejména Službám města Poběžovice, které se pod takovou jejich vedoucího Pavla Rubáše staraly o vše potřebné, a že toho opravdu nebylo málo. Také moc děkuji kolektivu MKIS a vedoucí Jitce Molnárové za organizaci vlastní-

ho kulturního programu.

Velké poděkování patří Komisi pro hrad a zámek Poběžovice, zejména její předsedkyni Evě Vondrašové za organizaci celých Zámeckých slavností. Panevropský půlmaraton je již neodmyslitelnou součástí pouť a letos již proběhl 18. ročník. Zde musím poděkovat řediteli závodu, Hynkovi Říhovi, který celý tým dobrovolníků vede již pěknou řádku let, a i v letošním roce dopadlo vše na výbornou. A to i díky hasičům, jak našim poběžovickým, tak kamarádům z Drahotína, Mnichova a Vlkanova. Poděkování patří všem ostatním, kteří se postarali o doprovodný program, ať se již jednalo o sportovní kluby nebo další jednotlivce, kteří uspořádali pouťové turnaje a memoriály, firmy a spolky, bez kterých by se také tento víkend neobešel. Samozřejmě obrovské poděkování směřuje všem sponzorům, díky nimž mohou být slavnosti v takovém rozsahu financovány.

Jak jsem již zmínil na začátku, konec srpna je také ve znamení příprav na brzký začátek nového školního roku. Chtěl bych našim pedagogům popřát hodně sil a trpělivosti při vzdělávání našich potomků. Školákům pak přeji úspěšný rok plný nově nabytých vědomostí a zkušeností.

Děkuji za pozornost.

Martin Kopecký, starosta

Přinese-li déšť svatá Helena, bývá otava dlouho zelená. 18. srpna měla svátek. A začalo trochu pršet. Většina lidí se radovala. I když to bylo v týdnu, na jehož konci měly proběhnout nějaké ty slavnosti, pouť. Ci řečeno jazykem minulé doby kulturní události.

V Poběžovicích pouť a Zámecké slavnosti v rámci Heinrichova roku, v Záměliči setkání rodáků, jejich příbuzných a příznivců vsi Záměliče. A pak je tu ještě Horšovský Týn. Ani jednu ze slavností nepostihla žádná přírodní katastrofa. Pravda, chvílemi přelo, ale kdo chtěl, ten si to užil. V Záměliči se sešlo dost dětí „rodáků“, tedy dětí, které se narodily novým zámělickým obyvatelům (tém už je také padesát a víc) a i jejich potomků a přátel. A bylo jim jedno, kdo to pořádá a kde se to odbyvá.

Věřím, že i pouť v Poběžovicích měla svoje návštěvníky, tedy v rodinách, kde se vařil sváteční oběd a všude, kde bylo možno ochutnat výtečné pouťové koláče. A že ani kostel snad nezůstal opuštěný. I když podle jeho zasvěcení – Nanebevzetí Panny Marie měla být pouť už 15. 8.

A Zámecké slavnosti? Japonská zahrada, park, hrad a zámek Ronšperk. Heinrichův rok. Tady si užil každý, kdo má smysl pro historii a i poezii a dávné příběhy. Nemluvě o skvělém a romantickém prostředí. Ale! Někdy se sejde moc skvělých událostí najednou. Státní hrad a zámek Horšovský Týn. Hradozámecká noc – po stopách Mitsuku. Japonci se letos „přestěhovali“ na hrad a zámek Horšovský Týn. Jak se tam dostali? Po roce 1945 byl hrad a zámek Horšovský Týn zestátněn a stal se tzv. svozovým místem. To znamená, že sem bylo svezeno vše, co zbylo z vydrancovaných zámků a hradů v okolí tehdy okresního města. A tak se sem dostala i Micu. A památky na ni. Dlouho zůstávaly utajeny. Na rozdíl od Poběžovic. Díky příznivým politickým změnám a také vedení města ožila historie rodu Coudenhove Kalergi nejdříve v Poběžovicích. Tady na hřbitově je pohřben i Japončin manžel. Do Poběžovic často jezdila i paní Muraki Schmidt, která o Mitsuku a jejím osudu vydala knihu. Letos však převzal štafetu hrad a zámek v Horšovském Týně.

I když i Zámecké slavnosti v Poběžovicích stály za návštěvu. Škoda jen, že se obě města a obě památky (i když ta v H. Týně je „státní“ a ta v Poběžovicích patří městu) nedokázala domluvit.

Marie Špačková

Výběr z usnesení 85. zasedání Rady města Poběžovice ze dne 27. 7. 2026

- Rada města přiděluje byt č. 6 v DPS, Drahotínská 290, 345 22 Poběžovice, o dispozici 1+1 a výměře 49,70 m² panu J. P., bytem ..., s účinností od 1. 8. 2026.
- Rada města schvaluje Darovací smlouvu od Ing. Zdeňky Raiserové, DiS., se sídlem Slovanská 296, 345 22 Poběžovice, jejíž předmětem je finanční dar městu Poběžovice ve výši 5.000 Kč určený na spolufinancování akce Pouťové slavnosti 2026 a pověřuje starostu jejím podpisem.
- Rada města schvaluje Darovací smlouvu od společnosti POZEP s.r.o., se sídlem nám. Míru 36, 345 22 Poběžovice, jejíž předmětem je finanční dar městu Poběžovice ve výši 10.000 Kč určený na spolufinancování akce Pouťové slavnosti 2026 a pověřuje starostu jejím podpisem.
- Rada města schvaluje Darovací smlouvu od T. H., bytem ..., jejíž předmětem je finanční dar městu Poběžovice ve výši 5.000 Kč určený na spolufinancování akce Pouťové slavnosti 2026 a pověřuje starostu jejím podpisem.
- Rada města schvaluje Darovací smlouvu se společností Druhá Poběžovická, a.s., se sídlem Vranovská 142, 345 22 Poběžovice, jejíž předmětem je finanční dar městu Poběžovice ve výši 10.000 Kč určený na spolufinancování akce Pouťové slavnosti 2026 a pověřuje starostu jejím podpisem.
- Rada města schvaluje Darovací smlouvu od JSK - Auto Jiří Hegr, se sídlem Masarykova 190, Poběžovice 345 22, jejíž předmětem je finanční dar ve výši 4.000,- Kč na podporu realizace akce Zámecké slavnosti 2026 a pověřuje starostu jejím podpisem.
- Rada města schvaluje Smlouvu o reklamě se společností Stepan Service s.r.o., se sídlem Petrovická 388, 344 01 Domažlice, jejíž předmětem je finanční příspěvek ve výši 5.000 Kč určený na spolufinancování akce Pouťové slavnosti 2026 a pověřuje starostu jejím podpisem.
- Rada města schvaluje Smlouvu o reklamě se společností Arte Group, s.r.o., se sídlem Na Souvratí 445, 330 21 Lině, jejíž předmětem je finanční příspěvek ve výši 20.000 Kč určený na spolufinancování akce Pouťové slavnosti 2026 a pověřuje starostu jejím podpisem.
- Rada města schvaluje Smlouvu o reklamě se společností Domažlické střechy s.r.o., se sídlem Husova třída 42, 344 01 Domažlice, jejíž předmětem je finanční příspěvek ve výši 9.000 Kč určený na spolufinancování akce Pouťové slavnosti 2026 a pověřuje starostu jejím podpisem.
- Rada města schvaluje Smlouvu o dodání služby od J. V., bytem ..., na dodání vystoupení hudební skupiny VYSOKÁ TRAVA dne 22. 8. 2026 od 10:00 do 16:00 v rámci Panevropského půlmaratónu za finanční odměnu ve výši 16.500 Kč a pověřuje starostu jejím podpisem.
- Rada města schvaluje Smlouvu o dodání uměleckého výkonu od Kryštofa Straky, se sídlem náměstí Republiky 9, 346 01 Horšovský Týn, na zajištění hudebního vystoupení Malé tejské dudácké muziky dne 26. 7. 2026 od 15:00 do 17:00 hodin v rámci akce Jezerní slavnosti v Schönsee za honorář ve výši 9.000 Kč a pověřuje starostu jejím podpisem.
- Rada města bere na vědomí žádost paní J. B., bytem ... a souhlasí s umístěním venkovní rolety nad okno kuchyně nájemního bytu na náklady zadatelky.
- Rada města schvaluje záměr pronajmout část pozemku p.č. 1502/1, druh pozemku orná půda, o výměře cca 22 m² v k. ú. Poběžovice u Domažlic a pověřuje tajemníka MěÚ jeho zveřejněním dle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích.
- Rada města bere na vědomí cenovou nabídku od firmy SÍTĚ DOBEŠ s.r.o., se sídlem Jílové u Prahy 698, 254 01 Jílové u Prahy, na pořízení stropní zábrany, která bude použita na víceúčelovém hřišti s umělým povrchem, v celkové hodnotě 38.671 Kč (bez DPH) a pověřuje starostu zasláním objednávky.
- Rada města povoluje hostování Artistické skupiny Mistrál ve dnech 11.-12. 8. 2026 na prostranství tzv. "škvárového" hřiště v zámeckém parku, za podmínky uhrazení paušálního poplatku za zábor veřejného prostranství ve výši 1.500 Kč nejpozději do 11. 8. 2026 s tím, že se pořadatel zavazuje k úklidu plochy po skončení záboru.
- Rada města schvaluje Licenční smlouvu od agentury RLA Stallion s.r.o., se sídlem Lobežská 53/55, 326 00 Plzeň, jejíž předmětem je poskytnutí licence na užívání pohádky "Jak žabí mužiček rozsoudil při" s platností na dobu 3 let od zaplacení jednorázové licenční odměny ve výši 2.000 Kč (bez DPH) a pověřuje starostu jejím podpisem.
- Rada města bere na vědomí žádost o výměnu záchodové mísy v bytě č. 5 v DPS, Drahotínská 290, 345 22 Poběžovice a souhlasí s její výměnou, pokud ji zadatelka pořídí na své náklady.
- Rada města bere na vědomí žádost společnosti Druhá Valtířovská, se sídlem Dolní 367, 345 22 Poběžovice, a povoluje dočasný zábor části pozemku p. č. 466/30 o výměře cca 1,2 m² za účelem umístění samoobslužného boxu v termínu 1. 8. 2026 - 31. 10. 2026 za podmínky uhrazení paušálního poplatku za zábor veřejného prostranství ve výši 900 Kč nejpozději do 31. 7. 2026.

Nová kniha se zámeckou večeří

V pátek 23. 10. se uskuteční mimořádná událost, a to hned z několika důvodů. Světlo světa spatří nová kniha s názvem „Každá rodina je románem“ - životní osudy dětí Franze Karla a Marie Coudenhove od autorky Jany Lajtnerové, archivářky Státního oblastního archivu v Plzni. Kniha vypráví o šesti hraběcích dětech, které své dětství strávily na zámku v Poběžovicích a které byly mezi sebou v neustálé korespondenci. Právě soukromé dopisy se staly hlavním zdrojem celé knihy. Text bude taktéž obohacen o cenné dobové fotografie. Slavnostní křest knihy bude ryze zámecký, a to díky velice laskavé spolupráci s Hotel & restaurace Hubertus. Po úvodním představení knihy samotnou autorkou bude servírována večeř, jehož menu sestavil šéfkuchař ze staré zámecké kuchyně. Na akci je nutné si předem zarezervovat počet míst a též nahlásit vybrané jídlo. Při volbě celého menu si navíc vychutnáte předkrm zdarma. Dále pro návštěvníky platí nabídka při koupi jedné knihy, druhá kniha zdarma. Těšíme se na vás! Akce se koná za finanční podpory Plzeňského kraje, města Poběžovice a Hotel & restaurace Hubertus.



HUBERTUS
HOTEL & RESTAURACE

KŘEST NOVÉ KNIHY & ZÁMECKÁ VEČEŘE

23. 10. od 17:00

SÁL HOTELU HUBERTUS

Křest knihy „Každá rodina je románem“
životní osudy dětí Franze Karla a Marie Coudenhove

Menu podle zámeckých receptů:

Amuse-bouche

Falešný kaviár s kváskovým chlebem HUBERTUS

Polévka

Bylinková polévka z popence a řebříčku se svitkem, 79 Kč

Hlavní chod

Selečí pečené s moštěm, bramborovými plackami,
pečeným tuňákem a cibulovým pyré, 389 Kč
nebo

Pečená štika na mladém špenátu,
zámecké brambory, béarská omáčka, 389 Kč

Dezert

Pumpníkové suflé
s mařínkovým sorbetem a pomerančem, 179 Kč

Pro účastníky 1+1 kniha zdarma.
Menu lze kombinovat. Celé menu stojí 600 Kč.

Nutná rezervace do 18. 10. 2026 na telefonu 730 890 861
nebo e-mailem na info@pobezovice.cz

CYKLOPUTOVÁNÍ ČESKÝM LESEM 2026

Letošní, již 13. ročník Cykloputování českým lesem (cyklotoulky) měl být po dlouhé době bez deště, ale úplně tak tomu nebylo. Po týdnech sucha a úporných veder jako zážrakem v sobotu 1. srpna ráno těsně po startu Cykloputování v 9.00 hodin spadlo několik „symbolických kapek“, které nám připomněly, že ani letos se to bez „požehnání shůry“ neobejde. Ale našťastí po celý den zůstalo jen u těch několika málo ranních kapek. Oproti předchozím dnům ustoupila i obrovská vedra, takže pro cyklisty se jednalo o naprosto ideální počasí a všichni si letošní akci mohli opravdu dosyta užít.



Startovní bylo stanoveno na 100.-Kč pro každého účastníka, startovat bylo možno z Poběžovic, Drahotína, Hory Svatého Václava nebo Mutěňína. Na trati bylo vytvořeno celkem 12 kontrolních míst, na kterých si účastníci mohli orazítkovat své startovní lístky. K získání pamětní odměny v podobě outdoorového hrnku se symbolem Dobrohosta bylo třeba získat alespoň 5 razítek. Občerstvení si mohli cyklisté dopřát v Mnichově, Pivoni, Hoře Svatého Václava, Sídlačkově nebo v Mutěňíně.

Při letošním Cykloputování jsme jeli „opačným směrem“ než velela logika a abychom získali všech 12 razítek, museli jsme urazit 44 kilometrů. Je pravdou, že jsme navíc zajeli do Rybní-



ku na další občerstvení a dál přes Závist, kudy nebyla trasa plánována. Za organizátory, kterým se opět vše dokonale povedlo jsem osobně velmi rád, že celá akce pomalu nabývá na věhlasu a účast je rok od roku hojnější, pokud ji samozřejmě neovlivní nepříznivé počasí. Letošního 13. ročníku se podle organizátorky Dominiky Adamcové zúčastnilo rovných 130 malých i velkých cyklistů a ze své zkušenosti jsem přesvědčen, že byli všichni spokojeni alespoň tak, jako já. A právě spokojenost zúčastněných je nejdůležitějším předpokladem (kromě mizerného počasí), aby se všichni o rok později na tuto akci vrátili a navíc přizvali i své přátele, kteří se dosud nezúčastnili.

Děkuji všem, kdo se na organizaci podíleli a doufám, že příští rok už bude číslo účastníků atakovat magickou 150. VoK

3. Setkání záměličských rodáků

Už třetí Setkání proběhlo tentokrát ve statku čp. 20 (U Andrlů), ve skvěle upravené bývalé stájí, tak pod stany na dvoře. Sešlo se přes padesát lidí od dětí až po osmdesátníky. Nechybělo ani pohoštění a prálo i počasí. Díky dobrovolným organizátorům, a to hlavně rodině Pávo-vých a Miladě Sekyrkové, roz. Špačkové. MS





Strípky z historie Mutěnána – osobnosti Mutěnána

V dalším díle našeho historického putování se zastavíme u významných osobností, které jsou spojeny s Mutěninem – ať už se zde narodily, působily, nebo po sobě zanechaly výraznou stopu.

Je pozoruhodné, kolik významných osobností je spojeno s tak malou obcí (dříve městysem), jakou Mutěnin vždy byl. Někteří z nich ovlivňovali život nejen v Mutěnině a jeho nejbližším okolí, ale jejich působení zasahovalo také do širšího regionu, českých zemí a v pozdější době i do období Rakouska-Uherska a první Československé republiky.

Mathias de Mutina

Jednou z nejstarších osobností spojených s Mutěninem je Mathias de Mutina (z Mutěnána). Dne 1. března 1359 byl ustanoven farářem v Roketinu, tedy na dvoře sv. Jiří u Počezovic. Jako magistr a doktor později působil jako kanovník u sv. Víta v Praze.

Roku 1382 je doložen ve sporu s vikářem tohoto chrámu Daliborem o náhradu výdajů za koně dovezené z Itálie do Prahy. O tomto sporu se dochoval záznam v *Soudních aktech konzistoře pražské* (sv. VII, s. 224). Od 14. listopadu 1390 zastával úřad probošta v Olomouci a byl patronem fary v Malé Hůrce. Dne 8. prosince 1392 je uváděn jako kanovník kostela v Holubicích. V pozdějších pramenech je již veden jako zemřelý (*Monumenta Vaticana res gestas Bohemica*, sv. V, díl I, s. 360 a 391).

Je však třeba dodat, že historické prameny nedovolují s úplnou jistotou potvrdit, zda všechny uvedené záznamy skutečně náležejí jediné osobě.

Tomassino z Modeny – skutečně rodák z Mutěnána?

S Mutěninem bývá někdy spojován také malý Tomassino z Modeny, autor obrazů *Ecce Homo* a *Madona* na Karlštejně. Umělec pozval roku 1357 do Prahy Karel IV.

Některé starší práce z 19. století vyslovovaly domněnku, že jeho latinské označení *Modeno de Mutina* odkazuje na Mutěnin a že malíř byl českého původu. Tyto teorie, uváděné například J. Mickem, však moderní historické bádání nepotvrdilo.

Ve skutečnosti označení Mutina odkazuje na italské město Modena. Tomassina tedy mezi rodáky z Mutěnána zařadit nemůžeme.

Jaroslav Mutinensis

S Mutěninem je spojován také Jaroslav Mutinensis, který se usadil v Praze a získal měšťanské právo Starého Města.

Působil jako daňový úředník a později jako vrchní výběrčí daní. Roku 1576 již užíval u svého jména český přívislek „z Mutěnána“.

Valentin Göhl

Významnou osobností života Mutěnána byl také Valentin Göhl, který v obci působil jako učitel v letech 1654–1684. Žil v domě čp. 74 a velkou pozornost věnoval vzdělání svých synů.

Roku 1656 sepsal několik významných dokumentů, mimo jiné *Důkladný a hodnověrný soupis, Přiměřený zákonný desátek zdejší fary a Nově zavedený církevní protokol*. V něm zaznamenal církevní funkce, nadace a další důležité údaje.

Tyto písemnosti představují dodnes cenný pramen k poznání historie Mutěnána. Také jeho syn Melchior Göhl se stal učitelem.

Jakob Josef Göhl – muž, který výrazně ovlivnil podobu Mutěnána

Za jednu z nejvýznamnějších osobností v historii Mutěnána lze bezesporu považovat Jakoba Josefa Göhla (27. ledna 1674 – 15. října 1742), syna Valentina Göhla.

Po absolvování latinských studií v Praze nastoupil roku 1700 jako písař mutěněnského panství a později se stal jeho správcem.

Roku 1701 zakoupil dům čp. 35, který nechal rozšířit o patro, a postupně získával další pozemky. Oženil se s Marií Renatou Zehmanovou z bavorského Rötzu. Od roku 1703 vykonával také funkci císařského výběrčího cla v Mutěnině, takže ve svých rukou soustředil dva významné úřady.

Vlastnil pozemky na Velkém Horšíně i na Ostrově a roku 1709 založil dnes již zaniklé Göhlův rybníčky. Výrazně se zasloužil také o zveleboní obce a kostela sv. Bartoloměje. Jeho zásluhou byl roku 1707 porýzen mramorový kropenec u vstupu do kostela, roku 1711 byl na náměstí postaven sloup Nejsvětější Trojice, roku 1715 vznikla socha sv. Jana Nepomuckého při cestě do Hostouně a roku 1717 byla u vstupu do kostela osazena pamětní deska.

Založil rovněž rozsáhlou mešní nadaci známou jako Göhlův fond.

Po smrti první manželky uzavřel roku 1718 druhé manželství s Annou Helenou Sechserovou, dcerou kurfiřtského fořta z Taxsöllernu u Neuburgu. Věnem získal značný majetek – 1 400 zlatých, tři krávy, tři telata a dvanáct ovcí. O jeho společenském postavení svědčí také skutečnost, že mezi svatebními svědky převažovali příslušníci šlechty.

Ve Státním archivu v Praze byla uložena listina podepsaná bratry Wiederspergy dne 13. června 1711, která potvrzuje jeho významné postavení na panství.

Funkci písaře vykonával do roku 1722 a úřad výběrčího cla do roku 1726. Roku 1733 byl jmenován hospodářským inspektorem poté, co bratři Wiederspergové propachtovali mutěněnské panství hraběti Cukrovi ze Svatého Kříže.

Ve vlastním zápisu z roku 1736 uvedl:

„...protože mne síly opouštějí, hrabě Cukr moje propuštění povolil a malý deputát v potravínách mi dal...“ Od roku 1739 již nebyl schopen psát. Zemřel 15. října 1742 jako vážený a uznávaný občan Mutěnána.

Jeho vdova následně prodala dům čp. 35 městyši. Z prvního manželství po sobě zanechal tři syny a sedm dcer. Synové Josef Melchior Göhl a Jakob Christof Göhl pokračovali v rodinné tradici jako úředníci a písaři. Ještě dlouho po jeho smrti připomínaly jeho odkaz místní názvy, například Göhlůva ulička nebo Göhlův rybníček.

Max Kögler (Kegler)

Max Kögler se pravděpodobně narodil 13. listopadu 1690 v Mutěnině, v domě čp. 59, jako syn císařského výběrčího cla Hanse Georga Köglera.

Studoval filozofii a teologii a později působil jako městský farář v Horšovském Týně. Roku 1727 byl jmenován arciděkanem. Zemřel 10. srpna 1738 a byl pohřben v arciděkanském kostele před hlavním oltářem. Jeho hrob původně kryla bílá kovová deska s latinským nápisem.

Kryštof Leopold Binhack

Dne 12. září 1857 se narodil Kryštof Leopold Binhack, syn Johanna Binhacka z domu čp. 40.

Po studiích na gymnáziu v Českých Budějovicích pokračoval ve studiu filozofie a teologie ve Vídni. Roku 1888 byl vysvěcen na kněze a vstoupil do řádu barnabitů. Později se stal proboštem chrámu Panny Marie Pomocné ve Vídni.

Heinrich Brix

Heinrich Brix se narodil roku 1866 jako syn Josefa Brix z domu čp. 4. Po studiích na gymnáziu vystudoval univerzitu v Praze.

Působil jako poručík v záloze, později jako vrchní policejní rada a zástupce dvorního rady. Zemřel v lednu 1920. Roku 1909 byl spoluautorem čtvrtého vydání odborné publikace *Policejní a správní služba*.

Dr. Georg Safferl

Mezi další významné rodáky patřili například Dr. Georg Safferl, advokát v Karlových Varech, nebo Johann Binhack, vrchní policejní rada ve Vídni.

Před druhou světovou válkou pocházela z Mutěnána také řada učitelů a jedna učitelka. Významnou stopu v dějinách obce zanechal rovněž rod Wiederspergů, jehož příslušníci se uplatnili jako vojenští důstojníci a státní úředníci.

Johann Micko – muž, který zachránil historii Mutěnána

Zvláštní místo mezi osobnostmi spojenými s Mutěninem bezesporu patří Johannu Mickovi, německy píšícímu učiteli, vlastivědnému badateli a regionálnímu historikovi. Je považován za jednoho z nejvýznamnějších kronikářů a dokumentátorů dějin Mutěnána a jeho okolí. Narodil se 15. května 1861 v Glöckelbergu, dnešní Zadní Zvonkové u Horní Planě. Studoval gymnázium v Českém Krumlově a učitelský ústav v Linci.

Od roku 1882 působil jako učitel a později ředitel školy na Lískovci (Haselberg) u Lučiny. 1. ledna 1910 nastoupil jako řídící učitel do Mutěnána. V roce 1914 mu rakouské ministerstvo školství udělilo čestný titul „**direktor**“.

Do penze odešel 1. září 1924. Zemřel roku 1946 ve věku 85 let a pohřben byl na hřbitově v Lučíně, kam tehdy Lískovec náležel.

Jeho nejvýznamnějším dílem jsou Dějiny Mutěnána, na kterých pracoval přibližně dvanáct let. Původně byly rozděleny do deseti sešitů a vyšly ve 20. letech 20. století. Pro dnešní historiky, badatele i samotnou obec představuje Mickova práce doslova nenahraditelný pramen. Mnoho archivních dokumentů, ze kterých při svém bádání vycházel, se během druhé světové války nebo v letech po jejím skončení nenávratně ztratilo. Díky Johannu Mickovi se tak zachovaly informace o Mutěnině, místních roděch, jednotlivých domech, významných osobnostech i každodenním životě obyvatel, které bychom dnes již jinak neznali.

Poděkování za zachování Mickova odkazu

Na závěr bych chtěl vyjádřit velké poděkování místní rodáčce, paní Mgr. Marii Vintrové (Cerné), která se ujala nelehkého, ale nesmírně cenného úkolu. Původní dílo Johana Micka o historii Mutěnána přeložila a zpracovávala do dvou svazků, čímž významně přispěla k zachování historického odkazu naší obce.

Díky její práci se cenné historické poznatky, které byly po desetiletí dostupné především v původním německém znění, otevřely také dnešním obyvatelům Mutěnána a všem dalším zájemcům o historii našeho regionu. Za tuto obětavou a zásluhou práci jí proto patří naše upřímné poděkování a uznání.

I já při své práci čerpám z těchto překladů a snažím se prostřednictvím článků a dalších příspěvků přiblížit historii Mutěnána širší veřejnosti. Je pro mě důležité, aby se na naši minulost nezapomínalo a aby se historické poznatky předávaly i dalším generacím.

Právě proto si dovoluji paní Mgr. Marii Vintrovou (Cernou) za svou osobu s úctou zařadit mezi významné novodobé osobnosti Mutěnána. Její práce totiž není pouze překládem historického textu. Je především důležitým příspěvkem k tomu, aby zůstalo zachováno svědectví o minulosti naší obce, o lidech, a o událostech, které utvářely její podobu.

Historie Mutěnána totiž není jen seznamem dat, jmen a událostí. Jsou to především lidé, kteří zde žili, pracovali, tvořili a svým působením zanechali stopu, která přetrvala až do dnešních dnů.

A právě lidé, kteří pomáhají tyto stopy uchovávat a připomínat, si zaslouží naši pozornost, úctu a poděkování.

Cestmír Šlajs – starosta obce

Cykloputování Českým lesem opět přilákalo rekordní počet účastníků.

V sobotu 1. srpna 2026 se uskutečnil další ročník oblíbeného **Cykloputování Českým lesem**, které každoročně láká desítky milovníků cyklistiky a krásné přírody. Také letos se do této tradiční akce aktivně zapojila **obec Mutěnin**, která připravila jeden z kontrolních bodů a



zajistila pro projíždějící účastníky občerstvení. Letošní ročník se mimořádně vydařil. Cyklistům po celý den prálo počasí, díky kterému si mohli naplno vychutnat trasu vedoucí malebnou krajinou Českého lesa. Velkým překvapením byl také rekordní počet



účastníků – kontrolním bodem v Mutěnině projelo nejvíce cyklistů za celou historii konání této akce. Na kontrolním stanovišti čekalo na účastníky drobné občerstvení, možnost krátkého odpočinku i příjemné zázemí před pokračováním na další část trasy. Mnozí cyklisté

ocenili nejen připravené občerstvení, ale také vstřícný přístup dobrovolníků, kteří se o chod kontrolního bodu starali.

Obec Mutěnin děkuje všem, kteří se podíleli na přípravě a zajištění kontrolního stanoviště, i všem cyklistům, kteří svou účastí přispěli k výborné atmosféře letošního ročníku. Rekordní návštěvnost potvrzuje, že **Cykloputování Českým lesem** patří mezi nejoblíbenější sportovně-turistické akce v regionu a každým rokem získává další příznivce. Už nyní se těšíme na setkání při dalším ročníku této oblíbené akce.

Čestmír Šlajs – starosta obce

Pozvánka na poutní mši svatou

Obec Mutěnin Vás srdečně vyzývá v neděli 13. září 2026 od 14.00 hodin na poutní mši svatou ke kapli Panny Marie na Erazimu.

Mši svatou budou sloužit P. ThLic. Miroslav Gierga a Mons. Emil Soukup. Po skončení mše svaté bude u kaple připraveno posezení s drobným pohoštěním. Doprava po vlastní ose. Těšíme se na společné setkání a příjemně strávené odpoledne v krásném prostředí u kaple Panny Marie na Erazimu.



Čestmír Šlajs, starosta obce

Trocha vzpomínání na nedalekou minulost

Město Poběžovice nedávno nechalo vytisknout a svázat kroniku z let 2010-2019. Při listování těmito dvěma svazky moji ženu překvapilo, kolik práce bylo ve městě za poslední dvě volební období vykonáno. Nelenila a začala sepsávat, co všechno se za posledních 8 let v Poběžovicích změnilo a na co si díky kronice vzpomněla. A protože to překvapilo i mne, chci se o to s vámi podělit. Omlouvám se, že akce nejsou chronologicky seřazeny, ale následují tak, jak jsme si na ně vzpomínali:

- postupná rekonstrukce střechy a krovu zámku
- generální oprava městského vodojemu
- oprava hlavního schodiště a průčelí zámku, ostění oken
- rekonstrukce chodníků ve Vranovské a Drahotinské ulici
- Rekonstrukce splaškové kanalizace v Horní a Dolní ulici
- pokládka dešťové kanalizace v ulicích Otovská, Finská, Zahradní
- rekonstrukce povrchu komunikací a chodníků v ulicích Otovská, Finská, Zahradní
- oprava vnitřku budovy č.p. 55 po výtopení I. a II. patra
- rekonstrukce komunikace ve Slovanské ulici od Vinotěky na křižovatku s Žižkovou ulicí
- rekonstrukce komunikace včetně chodníků a veřejného osvětlení v Masarykově ulici
- zpevnění povrchů parkovišť v ulici Pohraniční stráž
- kryté posezení na školním hřišti
- rekonstrukce, stavební úpravy pro provoz lékárny a výměna oken domu č.p. 92
- oprava kašny a sochy Neptuna s Tritonem a výroba kopií soch
- rekonstrukce centrálního pomníku na místním hřbitově
- postup rekonstrukčních prací na šitbořském kostele sv. Mikuláše
- výroba a instalace sošek do božích muk naproti čerpací stanici
- instalace herních prvků v záměckém parku
- výměna oken v základní škole
- instalace solárních panelů na střechu mateřské školy a hasičské

zbrojnice

- rekonstrukce chodníku u OD Pivoňka
- oprava střechy na č.p. 55
- opravy velkého a instalace malého hříbku v parku
- zpevnění plochy pod kontejnery v ulici Budovateli
- vyasfaltování parkoviště u hotelu Hubertus a komunikace k Dobrohostově ulici
- vyasfaltování parkoviště u potravin U Filipa a spojovací cesty kolem garáží na Spojeneckém náměstí k Vranovské ulici
- rekonstrukce chodníku před kostelem a nové schody u sochy sv. Jana Nepomuckého
- rekonstrukce komunikace ve Větrné ulici, pokládka zámkové dlažby
- dokončení kanalizace v části Šitboř a následné vyasfaltování komunikace
- zaasfaltování části Zámělič „za potokem“
- instalace herních prvků na školním hřišti
- vybudování víceúčelového hřiště s umělým povrchem na školním hřišti a nákup nových mobilních branek
- oprava části střechy na MěÚ
- výměna poloviny oken MěÚ, rekonstrukce vnitřních prostor MěÚ
- nová fasáda MěÚ
- restaurování mariánského sloupu u hotelu Hubertus
- rekonstrukce několika městských bytů
- rozšíření počtu košů na odpadky na veřejných prostranstvích města
- vybudování Parku Přátelství na nám. Míru a pomníčku osvoboditelům
- zhotovení mobilních krytů na městské kašny
- rekonstrukce části městských hradeb v Masarykově ulici
- rekonstrukce silnice od kruhového objezdu do části Šitboř a na křižovatku Slovanské se Žižkovou ulicí

Jak je vidět - akcí moc a místa ve zpravodaji málo. Proto vám o zbytku akcí, na které jsme si vzpomněli, napíši v příštím čísle.

VoK

Pinec v áleji opět přilákal desítky soutěžících a návštěvníků

První srpnovou sobotu ožila náves ve Starém Kramolíně tradiční letní akcí **Pinec v áleji**, kterou každoročně pořádá obec Mutěnin. Oblíbený turnaj ve stolním tenise pod širým nebem si i letos nenechaly ujít desítky hráčů i diváků a po celý den panovala skvělá sportovní i společenská atmosféra.



Přípravy na akci byly pečlivé a odměnou pořadatelům byla výborná účast. Do turnaje se zapojily děti, ženy i muži a ve všech kategoriích se představilo přibližně padesát soutěžících. Na stolech se odehrála řada napínavých soubojů, při kterých nechyběly krásné výměny, bojovnost ani přátelské povzbuzování. Výsledky tentokrát nebyly tím nejdůležitějším. Hlavním cílem celé

akce bylo setkání lidí všech generací, společně strávený den a radost ze sportu. A právě to se podařilo beze zbytku naplnit. Dobrá nálada provázela účastníky od prvního podání až do závěrečného vyhlášení. Sportovní odpoledne plynule vystřídala večerní kulturní program. Prostor aleje se proměnil v taneční parket a o výbornou zábavu se postarala kapela **Mastnej flek**, která svými známými hity roztančila návštěvníky všech věkových kategorií. Hudba, tanec a příjemná letní atmosféra vydržely až do pozdních nočních hodin.

Obec Mutěnin děkuje všem hráčům, návštěvníkům, organizátorům i dobrovolníkům, kteří se na přípravě a průběhu celé akce podíleli. Díky jejich ochotě a nadšení se **Pi-**



nec v áleji opět vydařil a potvrdil, že patří mezi oblíbené letní společenské události ve Starém Kramolíně. *Čestmír Šlajs – starosta obce*

MALÝ MUZIKANT

RADOSTNÝ HUDEBNÍ KURZ PRO DĚTI OD 1,5 DO 4 LET S DOPROVODEM!



ZPÍVÁME, HRAJEME NA NÁSTROJE, POHYBUJEME SE A OBJEVUJEME SVĚT HUDBY HRÁVĚ A S RADOSTÍ. KURZ BY PROBÍHAL V MŠ POBĚŽOVICE

ROZVÍJÍME RADOST Z HUDBY

PODPORUJEME RYTMUS, SLUCH A POHYB

SPOLEČNÉ CHVILE, KTERÉ DĚTEM ZUŠTAŇOU

PŘÍHLÁŠKY:
muzikantkv.webbooker.eu

TEL.:
777 909 856
739 855 140

WEB:
www.malymuzikant.cz



FOTBALOVÝ ODDÍL SK POBĚŽOVICE

2. ROČNÍK

ZVE VEŘEJNOST NA SPOLEČENSKOU AKCI

Vítání školního roku



FOTBALOVÉ HRŠTĚ POBĚŽOVICE



SOBOTA 05.09.2026



OD 16 HODIN



VSTUPNÉ ZDARMA



ZÁBAVNÉ HRY PRO DĚTI

**PROMÍTÁNÍ POHÁDKY
PŘÍŠERKY s.r.o
OD 19:30h**

**KREATIVNÍ SOUTĚŽ
„NAMALUJ NÁM PŘÍŠERKU“**

SKÁKACÍ HRAD

FOTBALOVÁ STEZKA

MALOVÁNÍ NA OBLIČEJ

DJ LUKÁŠ

OBČERSTVENÍ ZAJIŠTĚNO

PO POHÁDCE VOLNÁ ZÁBAVA PRO RODIČE

AKCE PLATÍ POUZE ZA PŘÍZNIVNÉHO POČASÍ

Návrat po prázdninách do školy může být náročný

Návrat do školního prostředí po letních měsících volna neprožívají všechny děti stejně. Některé děti se nemohou dočkat, až uvidí po dvou měsících kamarády ve škole, potkají své učitele, budou si hrát nebo povídat s kamarády o přestávce. Pro jiné je začátek školního roku spojen s obavami. Možná i vaše dítě při zmínce o škole bledne, znejistí nebo ztichne, či zažívá úzkost. Ne vždy to znamená fobii, ale stojí za to si s ním v klidu promluvit. Zptejte se, co konkrétně v dítěti vyvolává obavu. Může to být nástup do jiné třídy, ale i třeba to, že neví, co se bude dít. Strach nemusí být nepřitelem. Může být signálem, že něco není v rovnováze. Když s dítětem mluvíme, nasloucháme a ukážeme mu, že na to není samo, pomáháme mu s tímto strachem zacházet a krok za krokem ho překonávat. Děti totiž často potřebují hlavně klid, čas a pocit, že v tom nejsou samy. Nejen s obavami z návratu do školy

se mohou děti i rodiče obrátit o pomoc například na Linku bezpečí. Linka bezpečí je organizace, která pomáhá dětem a studentům do 26 let, kteří se dostanou do náročné životní situace nebo řeší každodenní starosti a problémy, s kterými si neví rady. Je dostupná pro klienty z celé České republiky, nonstop na telefonním čísle 116 111, ale i na chatu a v e-mailové poradně. Pro rodiče, pedagogy a všechny dospělé, kteří jednají v zájmu dětí a dospívajících je určena Rodičovská linka, která je stejně jako dětská linka dostupná telefonicky (606 021 021), v rámci chatu nebo e-mailového poradenství.

Město Pobežovice podpořilo v letošním roce Linku bezpečí částkou 7 000 Kč. Tím se zapojilo mezi desítky obcí a měst, které si uvědomují přínos Linky bezpečí pro své obyvatele, považují její práci za nezbytnou a pro děti i dospívající vysoce cenou.



linka bezpečí



rodičovská linka

Tábor plný nezapomenutelných zážitků



ním programu bylo koupání ve vodní nádrži přímo pod táborem, výprava k bunkru z 2. Sv. války zvanému „řopík“, „poznávačka“, ale i sběr borůvek. Odměnou za to byl chutný borůvkový koláč od milých kuchařek. Každý den shromažďovali malí i velcí rybáři za své výsledky v teorii i praxi body, které pak byly v závěru pobytu na táboře sečteny a následovalo samozřejmě slavnostní vyhodnocení i se zaslouženou odměnou. Tento tábor proběhl za finanční podpory Města Pobežovice a jemu proto patří od vedoucích rybářského kroužku, ale i od dětí a jejich rodičů velké poděkování. Stejný dík náleží však všem, kteří se na tomto táboře po celý týden o děti starali a připravili pro ně program plný nezapomenutelných zážitků.

*J. Šebesta,
předseda MOČRS Pobežovice*



Oznámení
o zahájení
provozu moštárny
v Mnichově.
Příjem ovoce
dle telefonické dohody na
čísle **607 731 346**.



stránka 5

Město Pobežovice
vás zve na
Akademii 3V
na téma
„Zábavná historie peněz“.
Přednáška se koná ve středu
2. 9. 2026
ve Společenské místnosti
na nám. Míru č.p. 55
v Pobežovicích
od **18:00 hodin**.
Vstupné dobrovolné.

Tichý svět pomáhá při ztrátě sluchu

MÁTE POCIT, ŽE ZAČÍNÁTE HŮŘE SLYŠET?

Sociální služby Tichý svět vám můžou zdarma pomoci.

Jak počínající ztrátu sluchu rozpoznat?

Často se ostatních ptám "co?" nebo "cože?"

Spatně rozumím v hlučném prostředí.

Ostatní mi říkají, že mám televizi příliš nahlas.

Mám pocit, že slyším, ale přitom těžko rozumím.

Slyším zvuky (bzučení, hučení), které jiní neslyší.

Musím se dívat lidem na obličej, abych lépe rozuměla/a.

Ztráta sluchu je přirozená součást stárnutí. Je ale důležité takovou situaci řešit. Nerešená ztráta sluchu vede k izolaci od okolí, přátel i rodiny a výrazně zvyšuje riziko rozvoje demence a dalších podobných onemocnění. Nejbezpečnějším řešením situace je pořízení sluchadla.

V TICHÉM SVĚTĚ VÁM MŮŽEME NAPR. POMOCI:

- S celým procesem získání sluchadla



- S doprovodem k foniatrovi a dalším lékařům
- Rozpoznat problém s vašim stávajícím sluchadlem
- Naučit vás sluchadlo správně nosit a čistit
- S řešením financování pořízení sluchadla
- S výběrem dalších vhodných pomůcek
- S nácviky odezírání

NAŠE SOCIÁLNÍ SLUŽBY JSOU ZDARMA. V PŘÍPADĚ POTŘEBY MŮŽEME PŘIJET DO MÍSTA VÁŠHO BYDLISTĚ.

Kontaktujte vedoucího konzultanta Dominika Dolejše: 607 086 461 dominik.dolejs@tichysvet.cz

Žabí mužíček v MŠ

Stejně jako celé město provázela v květnu a červnu Žabí mužíček, tak zpestřil i závěr školního roku v Mateřské škole. Přesto, že jsme ještě malí, poznali jsme s ním kousek historie našeho zámku, hraběte Heinricha a hraběnkou Mitsuko. Každý



dá třída školky to pojala po svém, a tak se u Berušek konal „Japonský den“, kdy si děti vyzkoušely čajový rituál, sumo, jako národní sport, tanec s vějíři a vyrazily na zámek do Horšovského Týna, kde je na jedné prohlídkové trase místnost věnovaná hraběnce Mitsuko. Koťátka vsadila na místní učení a navštívila náš zámek a park, s hraběnkou Mitsuko navštívila MKIS, kde hledala informace o Heinrichovi a hraběnce. Sluňka a Žabíčky pracovaly s pověstí o Žabím mužíčkoví, kterou si poslechly ve třídě, nebo přímo u rybníka a vydaly se po jeho stopách. Velmi děkujeme paní Evě Vondrašové a Jitce Molnárové za spolupráci a za poskytnuté materiály, informace a samozřejmě za Žabího mužíčka,



kteří celou školku naprosto ovládli. Žabího mužíčka jsme však využili ještě v jedné věci, do které nám báječně zapadl. Pomohl nám při seznamování rodičů s novým Školním vzdělávacím programem MŠ a „Žabíčky“ připravily pro děti a rodiče Žabíčkovou stezku v aleji za školkou, jako rozloučení se třídou, která 30.6.2026 ukončila provoz jako čtvrtá třída školky. Ptáte se proč? Důvod je prostý, nemáme v našem regionu dostatek narozených dětí, abychom naplnili 4 třídy mateřské školy. Od roku 2012, kdy se otevřela nová budova školky jsme byli 4 třídní mateřská škola, a ještě ve školním roce 2022/2023 bylo k docházce zapsáno 93 dětí. Od té doby počet dětí každý rok výrazně klesá a od září 2026 budeme mít 62 dětí a dalších 5 nastoupí v průběhu školního roku. Nízká porodnost je problémem v celé republice a jako první přirozeně dolehne na mateřské školy. Do základní školy odchází poslední silné ročníky. Letos ukončuje docházku do školky 26 dětí a k zápisu přišlo 15 dětí, z toho 6 z Pobežovic a spádových obcí. Prostory školky však nezůstanou



nevyužité. Z části uzavřené třídy vznikla stabilní ložnice pro třídu Sluňka a z druhé části prostor pro divadelka, která k nám jezdí každý měsíc, besídky, schůzky rodičů, semináře porady a podobně. Při stavbě školky se počítalo s variabilitou provozu v závislosti na počtu dětí, tak nebylo potřeba nic dokupovat nebo vybavovat, vše potřebné bylo zajištěno v rámci stavby a dotace. V posledním srpnovém týdnu dokončíme přípravy a od září se těšíme...

*Sluňka, Koťata, Berušky
a celý kolektiv MŠ Pobežovice.*



Soustředění judistů s Davidem Pulkrábekem

Letošní soustředění v Zeleném Háji dopadlo fantasticky! Táborového soustředění se zúčastnilo celkem 25 dětí. Byly zde děti ze Sokolova, Domažlic a z Blovic. Na trénink přijely ještě děti z Dobrušky a Klatov. Počasí oproti minulému roku bylo fantastické, sluníčko nás provázelo každým dnem. Děti si užily hromadu zábavných her, vodních radovánek a domů si jako suvenýr odvázejí

Čtěl bych tímto poděkovat panu Srnkovi, který nám Davida zajistil a zpestřil tak dětem soustředění. Obrovskou podívanou byla také ukázka výcviku policejních pejsků, za kterou moc děkujeme panu Krutířovi! Ze lásky prochází žaludkem, potvrďla naše skvělá paní kuchařka – její jídlo bylo prostě luxusní a bříška dětí vrhla blahem. A ta nejlepší



vlastnoručně batikovaná trička, která jim budou tuhle super akci připomínat. Děti úspěšně složily zkoušky na vyšší stupeň kyu. Večerní program patřil Bingu, byla to nejlepší hra, plná zábavy, smíchu a krásných judistických cen. Závěrem soustředění proběhlo opékání vůřtů, diskotéka, bobřík odvahy a nechyběla ani kanadská noc. Hvězdou kempu se stal judista David Pulkrábek, držitel zlaté medaile z olymp-

zpráva? Domů se vracíme zdraví a bez zranění! Obrovské díky patří naší paní zdravotnici Maruše, která se pečlivě starala o marody a pomáhala s veškerou organizací. Závěrečné poděkování patří Gastru Meclov panu Kubíkovi za sponzorský dar a pomoc s přípravou naplněného skladu. Rodičům od Daniela za úžasné ovoce, které nám dovezli. A poděkování patří také paní Kubíkové za administrativu. Sledujte nás na instagramu skjudopobezovice a



pijských her mládeže. Jeho tréninkový blok a následná autogramiáda patřily k vrcholům pobytu. David s námi strávil celý den, předal dětem cenné rady a nikomu neodmítl podpis při závěrečné autogramiádě.

Mladí střelci se zúčastnili Českého poháru

V neděli 16. 8. 2026 se mladí střelci SSK Ujezd svatého Kříže zúčastnili 4. kola Českého poháru mládeže v Plzni. V kategorii dorostenky obsadila Nela Horská 29. místo s nástřelem 570 bodů. V kategorii dorostenci obsadil Jakub Krejčíř 3. místo s nástřelem



589 bodů a Vojtěch Dulovec obsadil 22. místo s nástřelem 578 bodů. Všem střelcům moc gratulujeme za pěkné výsledky ve velké konkurenci. Trenérovi děkujeme za podporu.

Jiří Heištejn

uvidíte více. Trenéři Ivana Pukýová, Václav Dušek, Emil Kajer a Zbyněk Práncel. I. Pukýová

Poběžovické pouťové a Zámecké...

dokončení ze str. 1.

Zámecké slavnosti přivedly do parku množství stánků s tradičními i méně tradičními výrobky, vystoupení smírů z SHS Igneus Galdius Tachov, divadlo D3 z Karlových Varů, jehož humorné představení o vzniku, historii a současnosti Karlových Varů pobavilo u japonské ZEN zahrady



na stovku diváků. Činil se i hotel Hubertus, který připravil venkovní posezení, naproti vstupu do hotelu, v němž servíroval chutné delicatesy z grilu. Dobrá vína si mohli návštěvníci vychutnat v „zámecké vinárně“ pod jižním křídlem. Probíhaly i komentované prohlídky zámku a otevřeno měla i Vinotéka a rychlé občerstvení. Poutěvé atrakce byly opět na ploše vedle základní školy a prodejní stánky v Masarykově ulici naproti škole.

Celou pouť provázela i výstava „Heinrich Coudenhove-Kalergi a jeho svět ve Společenské místnosti. Pouť jsme přežili a za její organizaci patří všem zainteresovaným velký dík, protože vše klaplo, jak mělo a proběhlo téměř bez problémů.

Pomáháme dětem nacházet cestu k samostatnosti

Pro většinu z nás jsou první samostatné kroky samozřejmostí. Pro některé děti se zdravotním postižením však představují cíl, za kterým stojí roky úsilí, podpory rodiny a odborné péče. Právě na této cestě je již více než 13 let doprovází CENTRUM HÁJEK.

Každý pokrok má svůj příběh. Jeden z nich píšeme už sedmým rokem společně s chlapcem ze spádové oblasti Poběžovic, který do CENTRUM HÁJEK dochází od svých čtyř let. V té době pro něj nebyl samostatný stoj možný. Jeden z jeho prvních velkých pokroků přišel právě v našem centru, kde se poprvé sám postavil. Dnes, ve svých jedenácti letech, zvládá samostatnou chůzi s drobnou pomocí a dokáže ujít i několik jistých kroků zcela sám.

Podobné příběhy dodávají smysl práci našich pracovníků v sociálních službách. Jejich cílem není pouze rozvoj pohybových dovedností, ale především podpora co největší samostatnosti dětí a mladých lidí se zdravotním postižením v běžném životě. Každý nový krok, každý nově získaný návyk nebo větší míra nezávislosti představují pro klienty i jejich rodiny významný posun vpřed.

V současné době využívají služby CENTRUM HÁJEK tři klienti ze spádové oblasti města Poběžovice. Abychom jim mohli i nadále poskytovat odbornou a kvalitní péči, je nezbytné zajistit stabilní provoz služby. Právě proto si velmi vážíme podpory města Poběžovice, které

Společenská rubrika



Dne 2. 8. 2026 uplynul 5. smutný rok, kdy od nás navždy odešel

pan Josef Klouda ze Záměliče.

Vzpomínají manželka, syn a dcery s rodinami.

Organizátorům zamotalo hlavu jen připojení elektriny pro pódium. Z vlastní zkušenosti vím, že to byl každý rok adrenalin, protože moloč CEZ měnil podmínky pro připojení z roku na rok a pokud vše nebylo přesně podle nových (právě platných) podmínek, byl problém. I letos se tento problém s dodavatelem energie vyskytl. Vedení města tvrdí, že dodalo vše požadované, CEZ, že vše nedostal... A tak si tedy spolu žijeme... Problém se nakonec podařilo organizátorům díky velké obětavosti zainteresovaných osob vyřešit, a tak vše dobře dopadlo.

Jak jste s průběhem a organizací letošních slavností byli spokojeni vy?

Pokud se vám něco líbilo nebo nelíbilo, napište na e-mailovou adresu: redakce@pobezovice.cz.

VoK



há. Díky tomu můžeme vytvářet bezpečné a stabilní prostředí, ve kterém děti a mladí lidé rozvíjejí své schopnosti a získávají větší míru samostatnosti pro každodenní život.

IŠ, CENTRUM HÁJEK z.ú.

Plán svozu komunálního odpadu ROK 2026

Poběžovice:

září: 9.9., 23.9.,

říjen: 7.10., 21.10.

Ostatní obce:

září: 8.9., 22.9.,

říjen: 6.10., 20.10.

POBĚŽOVICKO – vydává město Poběžovice, nám. Míru 47, tel. 379 497 281, e-mail: redakce@pobezovice.cz, web: <http://www.pobezovice.cz>
Periodický tisk územního samosprávného celku * Redaktor: Vojtěch Kotlan * Vydavatel si vyhrazuje právo na jazykovou úpravu, či zkrácení příspěvku.
Názory vydavatele se nemusí shodovat s názory autorů příspěvků. * Tisk: Město Poběžovice – náklad 1015 výtisků - měsíčně - distribuováno ZDARMA * **Uzávěrka pro příjem příspěvků do příštího čísla je 20. 9. 2026** * Reg. číslo: **MK CR E11530**

UPOZORNĚNÍ: přispívatel odesláním příspěvku ke zveřejnění ve zpravodaji **Poběžovicko** potvrzuje, že pokud jeho příspěvek obsahuje osobní údaje, jejich zpracování a zveřejnění je z jeho strany podloženo řádným zákonným titulem (např. souhlasem dotčených osob se zveřejněním údajů, či fotografií). **Za zákonnost zveřejnění dodaného příspěvku plně odpovídá respondent/přispívatel.**

